关于印发《西北农林科技大学大学生德智体美

劳教育工作调研方案》的通知

各相关单位：

为进一步加强党对立德树人工作的全面领导，系统梳理学生

“五育”工作现状，找准关键问题靶向发力，一体推进学生“五

育”工作创新发展，学校决定组织专项调研组广泛深入师生开展

工作调研。现将《西北农林科技大学大学生德智体美劳教育工作

调研方案》予以印发，请遵照执行。

一体化教育党工委

2022 年 11 月 15 日

中 共 西 北 农 林 科 技 大 学一 体 化 教 育 工 作 委 员 会 文 件

一体化党〔2022〕2号

 - 2 -

西北农林科技大学

大学生德智体美劳教育工作调研方案

为深入学习贯彻党的二十大精神，全面贯彻落实党的教育方

针，落实立德树人根本任务，进一步强化党对高等教育事业的全

面领导，深刻理解和把握新时代涉农高校学生“五育”发展内涵，

找准制约学校学生“五育”工作发展的核心问题靶向发力，一体

推进学校学生“五育”工作改革创新，为培养德智体美劳全面发

展的知农爱农时代新人提供有力支撑，学校决定开展大学生德智

体美劳教育工作调研,特制订本调研方案。

一、组织机构

（一）成立大学生德智体美劳教育工作调研专班，全面领导

大学生德智体美劳教育调研工作。

组  长：陈玉林   闫祖书

副组长：石颖贤

成  员：张建刚   唐海波   李  论   邓亚丽

胡代欣   陈长友   王家武   李向拓

任启俊   赵长江

（二）按照专业和职能相近原则，设置五个专项调研组，依

次负责德、智、体、美、劳五个模块的专项调研工作。

第一组：德育工作专项调研组

组  长：赵志业

 - 3 -

成  员：丁艳红   崔建利   曹  姗   和红燕

张  丽   路娅容   王昱泽

第二组：智育工作专项调研组

组  长：韩  娟

成  员：李  论   王建国   刘军弟   杨  华

张德翼

第三组：体育工作专项调研组

组  长：孙  军

成  员：任启俊   马平军   冯  栋   高雪纯

王雅楠   袁凯嘉

第四组：美育工作专项调研组

组  长：侯东丽

成  员：赵  清   穆闯录   李  健   高  媛

韩  硕   刘树宇

第五组：劳育工作专项调研组

组  长：张成凤

成  员：张  楠   李  洁   胡代欣   朱凡凡

刘  家   史佩泽

二、调研内容

（一）梳理上级部门及我校“五育”工作有关制度文件。

1.检查学校相关规章制度是否完备，有无与上级文件精神不

一致、不适宜学校管理要求、文件衔接不到位或相互冲突等现象；

 - 4 -

2.对照学校制度文件要求检查相关工作落实情况。

（二）了解和掌握学生“五育”工作的现状。

1.思想政治教育是否贯穿和引领学生“五育”发展；

2.教学体系和教材体系建设是否完备；

3.师资队伍建设是否合理；

4.第二课堂活动体系建设是否充分，一二课堂是否有机融合；

5.基础设施、经费配套和信息化建设等条件保障是否完备；

6.相关职能部门“五育”作用发挥是否充分；

7.评价体系建设是否完备合理；

8.其他需要了解和掌握的情况。

（三）找准学生“五育”工作存在的痛点、堵点和难点问题。

（四）提出学生“五育”工作改进措施和提升路径。

三、调研形式

采取查阅相关文献资料、召开座谈会和研讨会、发放调查问

卷、走访调研等形式开展调研。

四、进度安排

（一）调研准备阶段（2022 年 11 月初—11 月底）。

召开调研工作启动会，分组起草调研方案，组织专家论证，

确定调研方案；梳理相关文件、制度和讲话等，形成制度汇编；

系统学习“五育”工作要求，掌握教育基本规律，设计调查问卷

和访谈提纲等。

（二）查摆问题阶段（2022 年 11 月底—12 月底）。

 - 5 -

对照上级文件政策要求和我校现有的相关规章制度，提出

“五育”工作制度建设完善方案；通过多形式调研，全面了解和

掌握学生“五育”工作现状，检查相关工作落实情况，提出存在

的问题，形成问题清单。

（三）凝练整理阶段（2023 年 1月—4月）。

科学分析、认真研判调研中发现的问题，细致筛选出立足学

校发展现状的需要迫切解决的突出问题，通过进一步深入研讨、

细致谋划，提出解决问题的路径和方法。

（四）项目总结阶段（2023 年 5月）。

各调研组对调研结果进一步深化研究，形成调研报告；召开

调研总结会，收集归档调研材料，在一定范围内发布调研结果，

确保数据安全；制定学校学生“五育”工作一体化推进实施方案。

五、预期成效

（一）全面梳理“五育”工作相关规章制度，形成制度汇编，

为指导学校学生“五育”工作开展提供依据和遵循；提出“五育”

工作制度建设方案，形成较为完备的“五育”工作制度体系。

（二）全面了解掌握学校学生“五育”工作现状，对照查摆

工作中存在的问题，认真梳理汇总、分析研判、筛选精炼，提出

学校学生“五育”工作中需迫切解决的突出问题，形成问题清单。

（三）全面领会上级文件精神，立足学校当前发展需要，学

习借鉴其他兄弟院校经验做法，提出改进提升学校“五育”工作

的发展方向和具体路径。

 - 6 -

六、工作要求

（一）提高认识，密切配合。此次调研既是对学校“五育”

工作的一次全面梳理，更是各单位对自身承担育人职能落实情况

的一次细致“体检”。调研结果将作为学校持续加强和改进学生“五

育”工作、不断深化新时代教育评价改革、加快构建与“双一流”

建设目标相适应的卓越农林人才培养体系的重要依据。各单位要

高度重视，主动配合调研组提供相关文件和资料等；各组长要做

好工作统筹，细化责任分工，定期组织召开研讨会等，形成高效

工作合力；各成员要自觉服从安排，以高度负责的工作态度和严

谨务实的工作作风完成好交办的各项任务。

（二）目标导向，科学方法。此次调研要牢固树立以学生为

中心的工作理念，坚持从学生发展需求出发，紧密围绕“为党育

人 为国育才”的初心使命，切实遵循教育教学规律和学生成长规

律开展调研工作。要有针对性地深入师生一线、服务管理一线和

课堂内外一线，采取形式多样的调研方法，广泛倾听师生意见建

议，切实找准痛点、破解难点、打通堵点，全方位提升学校学生

“五育”工作，确保“五育”优质教育资源公平惠及全体学生，

营造“人人皆可出彩”的良好育人氛围。

（三）严格质量，确保实效。此次调研任务紧、难度高、涉

及面广，各调研组要提前谋划、及早部署，严格按照工作进度安

排积极推进。坚持以问题为导向，既能符合学校发展实际，又能

站位全局统筹思考，做到信息收集充分、问题查找准确、解决路

 - 7 -

径有效、报告全面客观，确保调研报告在解决问题、促进工作中

能发挥引领指导作用。

 - 8 -

抄送：相关校领导

一体化教育党工委                         2022 年 11月 15日印发

		2022-11-15T18:04:13+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。